irle
Ver

Silva
-Au

APROVADO

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

discuaeão

PRES NTE

Requerimento NP_ 0018/96 	Em 2 de Abril de 1996

DISPÕE DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO JORNAL FOLHA DOS LAGOS POR
COMPLETAR SEIS ANOS DE CRIAÇÃO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO àDouta Mesa, na forma regimental,
seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Jornal "FOLHA DOS
LAGOS", por completar 6 (seis) anos de criação.

SALA DAS SSOES, 	de Abril de 1996.

JUSTIFICATIVA

A Folha dos Lagos comemora seis anos de fundação
como o maior e melhor veículo de informação surgido nos últimos
tempos na Região dos Lagos. A Folha é um exemplo de jornalismo
sério, honesto e profissional que através de uma atuação
irretocável e irrepreensível vem cumprindo o seu papel social de
pensar a região de forma ampla, olhando para o futuro:
denunciando, aplaudindo, debatendo os nossos problemas e
mostrando que é possível mesmo no interior, onde a maioria dos
veículos de comunicação tem a cor do poder e o pensamento dos
poderosos, fazer um jornal independente e com qualidade.

Ao contrário de tantos veículos de comunicação que
surgiram nos últimos anos sustentados pela marca de grupos
interessados em alcançar o poder, a Folha dos Logos tem a marca
da verdade. Essa, sem dúvida alguma é o seu maior compromisso.
Por isso, a Folha é hoje, uma unanimidade na Região dos Lagos. É
leitura obrigatória para todos os setores da sociedade:
políticos e empresários, profissionais liberais, estudantes e
população de uma maneira em geral. Confirmando o slogan do
próprio jornal, "está todo mundo lendo".

Ref. e02/04/96
	 n I f

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

continuaçãó...Req. n2 018/96.

Mas a Folha dos Lagos é também um projeto de coragem
do jornalista Moacir Cabral. Coragem porque temos certeza não
faz parte do vocabulário da Folha nem do jornalista, a palavra
acomodação. E o maior exemplo é vermos que em seis anos a Folha
dos Lagos cresceu. Passou de semanal para bi-semanal, criou o
suplemento "caderno", um veículo da folha que abriu espaço para
o debate cultural da região, dentro da mesma conduta de
seriedade jornalística. Essa coragem mais do que aplausos,
merece reconhecimento. Mais do que votos de sucesso merece
participação.

A Folha dos Lagos é um modelo de jornal e de
jornalismo que gostaríamos de ver florescer em toda a região e
em todo o País. É o modelo maior de veículo de comunicação que
cumpre o verdadeiro e honroso papel dentro de uma democracia
verdadeiramente livre, onde todos tem a oportunidade 	de
participação efetiva no debate das questões mais preementes que
não pode acontecer apenas na esfera maior dos poderes.

a
A Câmara Municipal de Cabo Frio não pode deixar,

nesse momento em que a Folha dos Lagos comemora seis anos, de
aplaudir de pé um jornal que tem demonstrado que é possível, com
trabalho, com honestidade e com verdade, falar a linguagem do
povo e alcançar o sucesso. Parabéns, Folha dos Lagos. Obrigado
por ser um jornal de Cabo Frio, da Região dos Lagos, feito para
nosso povo.

SALA DAS S 	2 de Abril de 1996.

Di lei 	da ilva
Vere 	Auto

Ref. a 02/04/96 	 nlf